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Abstrakt

Práce je zaměřena na ţeny a způsob, jakým samy konstruují svoji holocaustovou

zkušenost. Zkoumány jsou tři české ţenské holocaustové memoáry, v nichţ se autorka

zaměřuje na analytický rozměr genderu, jak je vyjednáván v rámci kategorií

„moci/bezmoci“ a „strategie přeţití“. Výzkum je zaloţen na modifikovaném pouţití

metody narativní analýzy uţívané v biografických rozhovorech. Cílem práce je rozbít

„typický ţenský holocaustový příběh“ a prozkoumat rozdílné způsoby, kterými ţeny

v textech konstruují samy sebe zároveň jako autorky memoárů i aktérky vyprávění.

Autorka argumentuje, ţe genderový řád, ve kterém se autorky memoárů pohybují a

který samy aktivně konstruují, určuje, jaká témata jsou v textech artikulována a jakým

způsobem je jejich vlastní zkušenost interpretována. Důraz je kladen na

epistemologické otázky související se zkoumáním autobiografických textů a koncepty

týkající se politiky paměti. Holocaust je pojímán široce jako událost přesahující

konkrétní historické období v souladu s tím, jak holocaustovou zkušenost tematizují

autorky memoárů napříč různými ţivotními obdobími. Teoreticky je práce zakotvena

v sociologickém a historiografickém kontextu.

Klíčová slova: gender, řád, holocaust, identita, politika paměti, moc, strategie přeţití,

ţeny, autobiografie, narativní analýza,
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Abstract

This paper is focused on the analysis of women and the way, how they construct their

experience of the holocaust. Three Czech women`s autobiographical texts are explored.

The main analytical concern is gender as a concept which is negotiated within the

categories of “power/lessness” and “survival strategy”. The research is based on the

modified usage of the method of narrative analysis which is originally designed for oral

historical interviews. The aim of the paper is to break the “typical woman holocaust

testimonial” and to explore different ways of construction of women`s identity as

authors and at the same time the main characters of the memoirs. The author argues that

gender order which the women participate on and which they also actively construct

determines the topics being articulated in memoirs and how the women`s experience is

being interpreted. The main emphasize is put on epistemological issues of

autobiographical texts analyses and the concepts concerning the holocaust memory.

Broad holocaust usage is used since the women as the authors of the memoirs apply the

holocaust experience also on their other “life cycle stages”. The whole paper is

primarily based on sociological and historiographical context.

Key words: gender, order, holocaust, identity, politics of memory, power, survival

strategy, women, autobiography, narrative analyses
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1. Úvod

Má práce je zaměřena na ţeny a způsob, jakým samy konstruují svoji holocaustovou

zkušenost. Zároveň v rámci své práci zkoumám analytický aspekt genderu, jak se odráţí

v těchto konstrukcích na základě vyjednávání moci/bezmoci a jak následně ovlivňuje

strategii přeţití konkrétních ţen. Předpokládám, ţe historická událost nikdy nemůţe být

uchopena z pohledu toho, „jak to ve skutečnosti bylo“, ale kaţdá deskripce či

interpretace je uţ konstrukcí reality, která je ve své podstatě neuchopitelná, neboť je

strukturována jazykem. Z tohoto pohledu je pak velmi důleţité, aby se na jakoukoliv

historickou událost pohlíţelo nejen prizmatem různých vědních disciplín, ale také byla

nahlíţena prostřednictvím zkušenosti osob z rozdílných národů, etnik, pohlaví, ras, tříd

atd. Zkušenost sama o sobě je totiţ rovněţ konstrukcí, která je mediována skrze veřejné

diskurzy, přičemţ postavení konkrétních osob a skupin osob je v rámci diskurzů

rozdílné. Je tedy důleţité, kdo a za koho hovoří.

V teoretické části práce se budu, kromě přehledu dosavadních poznatků k tématům ţeny

a holocaust a gender a holocaust, soustředit hlavně na epistemologické otázky vztahující

se k analýze memoárových textů. Holocaust je velmi široké téma, které je a bylo

prozkoumáváno z hlediska mnoha různých oborů. Můj pohled vychází primárně ze

sociologické perspektivy, i kdyţ v následujícím textu bude určitě patrné ovlivnění

historiografií (z tradice historiografické také pochází velká část mnou pouţitých

teoretických prací) a částečně i literární teorií. Pouţívám sice „holocaust“ s malým „h“,

ale pod tímto označením se zaměřuji na konkrétní historickou událost vyhlazování

některých etnik nacistickým Německem za 2. světové války. Rozlišování „holocaustu“

a „Holocaustu“ má své důvody a konsekvence, které rozebírám detailně v rámci

kapitoly „Politika paměti“.

Empirická část práce totiţ vychází z narativní analýzy autobiografických, kniţně

vydaných textů, které jsou součástí diskurzů holocaustové paměti. Detailně se přitom

zaměřím na 3 české (nebo do češtiny samotnou autorkou přeloţené) texty, neboť i

geografický kontext, ve které holocaustová paměť vzniká, je velmi důleţitý a vytyčuje

pole témat, o kterých ţeny hovoří, coţ se v mém výzkumu ukázalo jako velmi podstatná

charakteristika textů. Dva ze tří memoárů totiţ mají značný přesah do poválečného

období, tematizují holocaustovou zkušenost jako jednu z určujících faktorů
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ovlivňujících celý následující ţivot autorek, které velkou část svého ţivota proţily

v komunistickém Československu. Z tohoto důvodu teoretická část mé práce

neobsahuje téměř ţádný obecný historický kontext holocaustu, neboť holocaust, jak ho

tematizují autorky memoárů, není v podstatě nijak časově ohraničen.

Musím přiznat, ţe samotná analýza memoárových textů pro mě byla naprosto

fascinující procesem. Po přečtení dvaceti kniţně vydaných memoárů (samostatně či

memoárů jako součásti sborníků) jsem měla pocit, ţe všechny příběhy jsou si velmi

podobné a ony „drobné střípky“ jinakosti v souvislosti s genderovými tématy byly

vlastně uţ v odborné literatuře popsány. Zjistila jsem, ţe budu-li k memoárům

přistupovat jako k textům v obecném slova smyslu, bude celý můj výzkum nejen velmi

nezajímavý pro mě, ale přinese pravděpodobně jen potvrzení konceptů a zjištění, které

popisuji v teoretické části této práce, maximálně doplněných o česká specifika, neboť

jsem se zaměřila právě na česky psané memoárové texty. Poté se mi dostala do rukou

kniha „Paměť ţen“ a způsob, jakým v tomto projektu výzkumnice pracují s orálními

rozhovory a rekonstrukcí ţitých biografií, byl pro mě velmi inspirativní. Bohuţel texty,

které jsem měla k dispozici já, měly nejen velmi rozdílnou podobu a formu, ale hlavně

neměly s orálně-historickými rozhovory prakticky nic společného – na jejich vzniku se

podílelo příliš mnoho lidí, výslednou podobu ovlivnilo velké mnoţství mně neznámých

faktorů, některé údaje o ţivotě autorek nebyly uvedeny, mohu se jen domnívat, kolik

kontradiktorických prvků a „odboček“ vyprávění bylo ve jménu „srozumitelnosti“

příběhu vypuštěno, atd. Já ale byla (a stále jsem) přesvědčená, ţe pouţití narativní

analýzy je pro můj výzkum natolik přínosné a zásadní, ţe to převáţí veškerá rizika

spojená s aplikací této metody na tak odlišný datový materiál. Omezila jsem počet

detailně analyzovaných textů na tři, neboť narativní analýza předpokládá velmi dobrou

znalost textů a práce s nimi je náročná. Kaţdý z nich jsem podrobně analyzovala

z hlediska dvou navzájem se prolínajících témat „moc“ a „strategie přeţití“. Chtěla jsem

odhalit, jak jsou ţeny jako autorky memoárů a také jako hlavní hrdinky-aktérky

vyprávění o holocaustu konstruovány, nebo, řečeno z pohledu čtenáře či čtenářky, jak

ţeny jako autorky memoárů a také jako aktérky holocaustových událostí samy sebe

konstruují. Cílem takového uspořádání bylo rozkrýt rozdílnost a specifičnost příběhů a

přitom nevytrhávat jednotlivé části z kontextu jen pro jejich potenciál pro genderovou

analýzu. Nejde mi o formulaci obecnějších závěrů, ale poukázání na to, ţe neexistuje
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nic jako typický ţenský holocaustový příběh, ţe i ţeny, které se implicitně staví do

pasivní pozice, jsou ve skutečnosti aktivními aktérkami ovlivňující dění okolo sebe,

přičemţ se samozřejmě vţdy podrobují mocenskému řádu, který v sobě obsahuje i

prvky genderového řádu. Tento „řád“ však zároveň svým jednáním více či méně

vědomě samy konstruují.
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2. Teoretická část


[…]


kterém se pohybují a který vţdy obsahuje i prvky genderové dynamiky. Kaţdou

zkušenost přitom artikulují takovým způsobem, aby byla v souladu s jejich konstrukcí

sebe sama. Pokud tedy např. Klára S. hovoří ve svých denících z velké části

o „partnerských“ vztazích mezi muţi a ţenami v Terezíně a netematizuje násilí, je velmi

zavádějící pouţívat tyto teze deskriptivně, ale naopak je nutné je interpretovat

v kontextu její konstrukce sebe sama jako citově zaloţené femininní osoby, utvářené

skrze vztahy a absentující násilí jako způsob jednání. V tomto okamţiku není podstatné,

do jaké míry jsou tyto konstrukce skutečně autorčiny a do jaké míry jsou ovlivněny

textem samotným, editory atd. Dalším důleţitým bodem je rozbití duálního konceptu

aktivity/pasivity. Ačkoliv na první pohled Klára S. působí jako pasivní příjemce (dalo

by se říci „oběť“) dění, její pasivita je spíše nevědomou, ale rozhodně aktivní strategií

přeţití vepsanou do jejího těla a jednání genderovým řádem. A samozřejmě, v této
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souvislosti je absolutně nezbytné prozkoumat pozici autorky memoáru, neboť třída, věk,

národnost, vzdělání jsou jistě charakteristiky, které mohou v individuálních textech

ovlivnit jak témata vyprávění, tak způsob konstruování vlastní identity a vyjednávání

(genderového) řádu a volbu strategie přeţití. Zároveň je osoba autorky podstatnou

součástí vyprávění z hlediska čtenáře a to, „kdo hovoří“ respektive „která ţena hovoří“,

můţe významným způsobem ovlivňovat širší holocaustovou paměť.

Dalším (ačkoliv nikterak překvapivým) poznatkem mé práce bylo, ţe autorky memoárů

měly různou motivaci pro sepsání a publikovaní textů. Podstatné ale je, ţe tato

motivace, jak je vidět obzvláště v memoáru Hedy Margoliové-Kovályové, do značné

míry strukturuje celý text a témata, která jsou autorkou chápána jako relevantní. Deníky

Kláry S. byly omezeny pouze na období války a pobyt v Terezíně, ale u Hedy

Margoliové-Kovályové a Kateřiny Pošové holocaustové vyprávění tvořilo pouze část

textu. Obě autorky se ale k němu, hlavně v argumentacích a reflexích, vztahovaly

v popisu svých dalších ţivotních období. Holocaustová zkušenost pro ně slouţila jako

zdůvodnění dalších ţivotních rozhodnutí. U Hedy přitom právě holocaustová

(a obecněji válečná) zkušenost byla jedním ze základů nastolení komunistického reţimu

v poválečném Československu, konkrétněji jejím prostřednictvím vysvětluje motivy

svého, později popraveného, manţela k participaci na moci. U Kateřiny Pošové zase

holocaust výrazně zasáhl do osudu jejího (teprve po válce narozeného) dítěte a skrze

holocaustovou zkušenost konstruuje svou vlastní zkušenost mateřství. Autorky

memoárů tak včleňují holocaustovou zkušenost do konstrukce vlastní identity, která je

vyjednávána napříč různými ţivotními obdobími.

Poválečná produkce „holocaustové paměti“ také opačně zpětně formuje konstruování

„holocaustové zkušenosti“. Specifická poválečná zkušenost ţivota v komunistickém

reţimu v Československu se odráţí v memoárech Hedy Margoliové-Kovályové a

Kateřiny Pošové a vede ke konstrukci některých prvků jako nedílné součásti jejich

orientace ve světě, a tudíţ i strategie přeţití. Zkušenost Kateřiny i Hedy je totiţ

podobná v tom, ţe ve vztahu k nacistické ideologii byly obě „oběťmi“, zatímco v rámci

komunistické ideologie se staly těmi, kdo na moci v různé míře participovaly. Je to

velmi důleţitý moment, který obě více či méně explicitně tematizují a na základě

kterého artikulují určitý systém norem a hodnot (řád), který si samy aktivně ve svých

ţivotních drahách konstruují a ve kterém se následně pohybují. Obě zastávají
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humanistickou pozici a v četných, velmi precizně konstruovaných reflexích odsuzují

stereotypní posuzování lidí (explicitně hlavně na základě rasy, etnika, vyznání).

Netvrdím, ţe zde existuje přímá souvislost ve formě příčina a následek, tedy ţe lze tuto

tezi jakkoliv generalizovat, ale v textech Hedy a Kateřiny se tato tendence projevuje

naprosto zřetelně. V tomto kontextu pak ještě více vystupuje do popředí, ţe genderový

řád pro ně zůstává nerozklíčovaným mocenským konceptem, který implicitně pouţívají

k reflexi svého ţivota. Konkrétní muţské a ţenské postavy a k nim se vázající

stereotypně konstruované genderové role totiţ v jejich textech symbolizují některé

hodnotové vzorce, které ve vyprávění hrají roli symbolického přerodu v uvaţování

napříč různými ţivotními etapami.

Ačkoliv je celá má práce zaloţena na analýze konstrukcí ţenské holocaustové

zkušenosti, na úplný závěr se chci dotknout problematičnosti kategorie „ţeny.“ Jsem

přesvědčená, ţe právě prozkoumání konkrétních ţenských vyprávění a ţivotních

strategií v jakékoliv podobě se můţe stát (a doufám, ţe moje práce je toho důkazem)

střípkem v komplexním pohledu na určitou specifickou historickou událost a zároveň

rozkrýt celou šíři individuálních konstrukcí a interpretací této události. Detailní analýza

memoárů Hedy Margoliové-Kovályové, Kateřiny Pošové a Kláry S. totiţ ukazuje, ţe

ačkoliv „ţily pod jednou střechou, obývaly jiné světy.“
44

44

Tento citát jsem si vypůjčila z filmu Luční harfa.
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