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Posudek vedoucí práce na diplomovou magisterskou práci

Jany Doválelové:

Holocaust v zrcadle ženských memoárů

Předkládaná diplomová práce Jany Doválelové patří podle mého názoru do kategorie
vynikajících. Její nejsilnější stránkou je bezesporu kvalitně zpracovaná teoretická část,
úctyhodná šíře diskutované odborné literatury a vynikající interpretační schopnosti
autorky, jež se v průběhu práce projevují bravurní genderovou analýzou vybraných děl.
Práce se dále vyznačuje jasnou a konsistentní strukturou, artikulační a argumentační
vysokou kvalitou a detailně genderově zpracovanou empirickou částí. Na základě výchozí
hypotézy, že v podstatě neexistuje žádný univerzální „ženský český holocaustový příběh“,
se autorka ambiciózně pouští do narativní analýzy tří memoárů s cílem prozkoumat a
analyzovat konstrukce holocaustové zkušenosti z genderové perspektivy, konkrétně
jakým způsobem autorky pracovaly s konceptem moci a jaké volily či aplikovaly strategie
přežití.

Autorka je ve všech směrech a na všech rovinách své práce nesmírně dobře a
kompetentně vybavená, teoreticky na výši (a to jak v oblasti genderové teorie, tak
v historii a sociologii, jak dokládá svou diskusí Holocaustu z obou disciplinárních
perspektiv), impozantně sečtělá a interpretačně silná. Výsledná práce je tedy velmi čtivá
a interpretačně skutečně vynikající, nicméně stále s určitým potenciálem, který podle
mého názoru zůstal nevyužit. Tato kritika samozřejmě patří do dílny oponentky práce,
z mého pohledu vedoucí práce je ale navzdory celkové vynikající kvalitě v práci určitý
rozpor mezi nesmírně vysokou celkovou úrovní jak teoretické části, tak genderové
interpretace a analýzy na straně jedné a poměrně jednoduchými hlavními výslednými
argumenty, které z práce vzešly, na straně druhé.

Vybrané tři memoáry k analýze jsou vynikající příklady nejen různých osobností, ale
zároveň logicky i strategií uplatňování moci (či situací bezmoci) a strategií přežití. Je třeba
kriticky poznamenat, že tato rozdílnost působí v celkovém textu značně nevyrovnaně, a to
jak ve stránkovém rozsahu analýzy, tak v její šíři a komplexitě. Na druhou stranu je třeba
uznat, že autorka s texty pracuje skutečně výborným a mnohdy velmi bystrým způsobem,
a to zejména v rovině hledání a vyzdvihování skrytých významů, podtextů a implicitních
aspektů. V tomto ohledu se dá hovořit o opravdu hluboké a bohaté analýze plné
originálních postřehů, zejména v oblasti fungování genderového řádu, konstrukcí
femininity, vztahů s muži, konstrukce mateřství, apod.

Dá se říci, že i když je práce postavena na třech memoárech, její podstata stojí skutečně
spíše na komparaci a vzájemné referenci memoárů Margoliové-Kovályové a Pošové, což
se projevuje i v závěru práce. U druhého memoáru autorka přesvědčivě vysvětluje,
z jakých důvodů je jeho analýza nejkratší a proč nicméně „považuj[e] zařazení tohoto
memoáru do detailní analýzy za velmi důležité“ (str. 85). V následující analýze pak již ale
podle mého názoru dostatečně neshrnuje a explicitně neartikuluje tuto „velkou důležitost“
a nechává čistě na čtenářích, aby si tuto důležitost uvědomili a vyargumentovali sami.

Jedním ze stěžejních (a velmi zajímavých, i když ne nutně originálních) argumentů
autorky, jež vzešel z provedené analýzy a který se táhne jako červená nit celou prací, je
chápání přežití Holocaustu jako „přesahové“ zkušenosti, jako „holocaustu bez hranic“,
která nikdy vlastně neskončila. V tomto kontextu je jasné, proč analýzy memoáru Hedy
Margoliové-Kovályové i Kateřiny Pošové obsahují velkou měrou poválečné vzpomínky a
prožitky, jež byly samozřejmě konstruovány a podmíněny prožitou holocaustovou
zkušeností. Klářin deník ale válkou končí a tento přesah, který v jejím životě zcela jistě
existoval, není možné analyzovat. O to více by tedy podle mého názoru bylo potřeba
explicitně vyjádřit a shrnout, proč je takto rozdílně postavený text „velmi důležitý“. I když
v průběhu analýzy autorka velmi bystrým způsobem popisuje a analyzuje genderovou
dynamiku vztahů mezi Klárou a „jejími“ muži, jež téměř viscerálně odhaluje, proč zrovna
tento memoár v autorce vyvolával „nepříjemné napětí“ a tentenci soudit, je podle mě
nezbytné být explicitní. Pasáži by tak určitě pomohla souhrná explicitní charakteristika či
komplexní shrnutí této dynamiky a jejích důsledků, které zde chybí, i když autorka celkem
mistrně vysvětluje důvody (zejména zprostředkování vícevrstevnatosti a analytické
uchopení vyprávění), které k tomuto přístupu vedly (91). Čtivosti pasáže občas brání
velmi dlouhé citace a i když je analýza vynikající, velmi hutná a genderově výborně
provedená, na konci pasáže zcela určitě chybí závěr či shrnutí tohoto memoáru. Po tak
hluboké a precizní analýze textu škodí, že celá 12ti stránková pasáž končí trochu
dovytracena Klářinou přímou řečí a diskusí jednoho konkrétního aspektu analýzy, nikoliv
tedy nějakým shrnutím.

Za jednu ze slabin práce také považuji autorčin argument, jež opakuje i v závěru, že není
důležité, zda určité konstrukce identity, moci či strategie přežití jsou autorčiny či
případných editorů. Tento argument je pochopitelný z pohledu využití narativní analýzy,
kdy autorka pracuje pouze s textem samotným a nikoliv kontextem jeho vzniku. Na
druhou stranu takto postavená argumentační konstrukce do velké míry neguje předchozí
vynikající teoretickou diskusi o roli paměti, autentické zkušenosti, a realitě či fikce
biografie a zároveň je v určitém rozporu se snahou odkrývat a analyzovat prostřednictvím
memoárů právě konstrukce významů a motivace jednání jednotlivých autorek, která se
autorce v práci úspěšně daří.

Celkově se jedná o vynikající práci, kterou jednoznačně doporučuji k obhajobě a
jako výchozí hodnocení pro obhajobu navrhuji 8-9 bodů, tedy hodnocení velmi
dobře až výborně.
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